Дело № 1-470/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИГОВОР

28 ноября 2023 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: 

председательствующего судьи Полевщикова А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Аюшевой Н.Ч., 

с участием государственных обвинителей Бадмаева М.В., Балтыкова Д.А.,

подсудимого ФИО9, 

защитника - адвоката Менкенова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО9, допуская немедицинское употребление наркотических средств, заведомо зная, что оборот наркотических средств запрещен, 31.08.2023 г. около 11 часов, находясь рядом с территорией МКОУ «Лаганская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Л-Г.Б. ФИО16» по адресу Республика Калмыкия, 

<

...>, обнаружил дикорастущее растение конопли, после чего решил совершить незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта. 

Реализуя возникший умысел, ФИО9 31.08.2023 г. около 11 часов сорвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли, после чего прошел в заброшенные постройки, расположенные на расстоянии 250 м западнее территории МКОУ «Лаганская средняя общеобразовательная школа № 3 им. Л-Г.Б. ФИО16» по адресу Республика Калмыкия, 

<

...>, где используя собранные им верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли и растворитель, стеклянную банку и металлическую тарелку, кустарным способом методом экстракции незаконно изготовил и тем самым приобрел наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив таким образом смесь общей массой 2,405 г, которую поместил в полиэтиленовый пакет и незаконно хранил при себе без цели сбыта.

1.09.2023 г. в период с 9 часов до 13 часов ФИО9, имея при себе незаконно хранимую смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 2,405 г, на автомобиле 

<

данные изъяты>, приехал из г. Лагань Республики Калмыкия в г. Элиста Республики Калмыкия.

2.09.2023 г. около 15 час. 30 мин. ФИО9 находился у подъезда № 3 дома № 27 в 1-м микрорайоне г. Элиста Республики Калмыкия, где был задержан сотрудниками полиции. 2.09.2023г. в период времени с 16 час. 50 мин. до 17 час. 40 мин. в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, расположенного у подъезда № 3 дома № 27 в 1-м микрорайоне г. Элиста Республики Калмыкия, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет со смесью наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) с табаком общей массой 2,405 г, которую ФИО9 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

В указанной смеси масса наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном до постоянного значения состоянии составила 0,457 г.

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса 0,457 г в высушенном до постоянного значения виде соответствует значительному размеру для наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло).

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления при обстоятельствах согласно предъявленного обвинения признал полностью и в судебном заседании показал, что 30-31.08.2023 г. он приехал в г. Лагань, где на расстоянии 100-200 м от Лаганской школы № 3 сорвал растение конопли, затем в расположенных рядом заброшенных постройках изготовил наркотическое средство - гашишное масло; для этого, используя металлическую миску, залил растворителем сорванные части конопли и поджег, в результате чего образовалось гашишное масло, куда он добавил табак; полученную смесь табака и гашишного масла он сложил в полиэтиленовый пакетик и пачку из-под сигарет, спрятал в карман шорт для личного употребления; 2.09.2023 г. он находился рядом с домом № 21 в микрорайоне № 1 г. Элисты, где был задержан сотрудниками полиции; на вопрос о/у ФИО1 о наличии запрещенных веществ он сразу сознался и выложил из кармана наркотическое средство на заднее сидение автомобиля, откуда оно было изъято прибывшей следственно-оперативной группой; раскаивается и сожалеет о содеянном; в целях заглаживания причиненного преступлением вреда он опубликовал статью в газете «Элистинская панорама» о вреде употребления наркотических средств.

Помимо показаний самого подсудимого, вина ФИО9 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных с согласия сторон, следует, что ФИО9 является сыном его супруги ФИО3 от первого брака, с ним сложились хорошие отношения; 2.09.2023 г. он был в гостях у ФИО9 в г. Элиста, около 13 часов по просьбе ФИО9 передал ему свой автомобиль 

<

данные изъяты>; около 23 часов от ФИО3 узнал, что ФИО9 задержан сотрудниками полиции; 4.09.2023 г. ФИО3 со слов ФИО9 рассказала, что того задержали за драку, а автомобиль помещен на штрафстоянку ГИБДД в г. Элиста; через неделю от ФИО3 он узнал, что 2.09.2023г. ФИО9 был задержан за хранение наркотических средств; характеризует ФИО9 как ведущего здоровый образ жизни. (т. 1 л.д. 164-168)

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных с согласия сторон, следует, что 2.09.2023 г. около 14 час. 30 мин. она находился по адресу 

<

данные изъяты>, откуда знакомый ФИО9 на автомобиле 

<

данные изъяты> привез его к дому № 27 в микрорайоне № 1 г. Элиста; около 15 час. 30 мин. к ним на автомобиле подъехали 2 сотрудников полиции в гражданской одежде, блокировали, спросили о наличии запрещенных веществ и предметов (наркотиков и оружия); у него ничего при себе не было, ФИО9 ответил, что в шортах в пачке из-под сигарет у него есть наркотическое средство «химка» и наперсток для курения «химки»; после этого ФИО9 из правого кармана шорт достал пачку от сигарет «Мальборо» и положил на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу; через время прибыл следователь и в присутствии 2 понятых изъял пачку, где находились «химка» и наперсток с заднего сиденья автомобиля 

<

данные изъяты>; в ходе осмотра ФИО9 сообщил, что «химка» и наперсток принадлежат ему; был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и подписал; затем он был доставлен в отдел полиции для разбирательства. (т. 1 л.д. 179-184)

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных с согласия сторон, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного МВД России по Республике Калмыкия, в должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Республики Калмыкия; 2.09.2023г. с 12 час. 55 мин. совместно с о/у ФИО1, ФИО6, ФИО7 проводили ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающей к дому № 

<

адрес> г.Элисты, где по оперативной информации находились уроженцы Лаганского района Республики Калмыкия, употребляющие наркотические средства без назначения врача; в ходе ОРМ было установлено, что во дворе домовладения собрались хозяин дома ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, находились 2 автомобиля, в том числе 

<

данные изъяты>, около 14 час. 30 мин. на автомобиле 

<

данные изъяты> приехал ФИО11; через 10-15 минут ФИО4 и ФИО9 уехали на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением последнего, заехали во двор дома № 27 в микрорайоне № 1 г. Элиста, остановились у подъезда № 3; с целью задержания указанных лиц он и ФИО1 заблокировали автомобиль 

<

данные изъяты>, представились, показали служебное удостоверение, спросили о наличии запрещенных веществ и предметов (наркотиков и оружия); ФИО9 сообщил, что у него в кармане находится пачка из-под сигарет с наркотическим средством «химка» и наперсток для курения «химки», затем вытащил 2 пачки от сигарет «Мальборо» и положил на заднее сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>; об этом было сообщено в д/ч УМВД России по г. Элисте, на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа, пригласили понятых; следователь разъяснила участвующим лицам права, обязанности, предложила выдать добровольно имеющиеся запрещенные вещества и предметы; ФИО9 сообщил, что ему принадлежат наркотическое средство «химка» и наперсток для курения «химки», находящиеся в пачке от сигарет «Мальборо» на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>; после этого следователь в ходе осмотра изъяла на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> 2 пачки из-под сигарет «Мальборо», в одной из которых находились полимерный сверток с веществом растительного происхождения; сверток с веществом, 2 пачки от сигарет, были упакованы в разные пакеты и изъяты; следователь составила протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участвующие лица и подписали его; замечания и дополнения от кого-либо не поступили; в здании МВД по Республике Калмыкия у ФИО9 и ФИО4 были получены смывы с рук на марлевые тампоны и срезы ногтей рук, упаковали в бумажные конверты. (т. 2 л.д. 49-54)

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных с согласия сторон, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД России по Республике Калмыкия, в должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Республики Калмыкия; 2.09.2023г. с 12 час. 55 мин. совместно с о/у ФИО5, ФИО1, ФИО7 проводили ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающей к дому № 

<

адрес> г.Элисты, где по оперативной информации находились уроженцы Лаганского района Республики Калмыкия, употребляющие наркотические средства без назначения врача; в ходе ОРМ было установлено, что во дворе домовладения собрались хозяин дома ФИО8, ФИО4, ФИО9, ФИО10, находились 2 автомобиля, в том числе 

<

данные изъяты>, около 14 час. 30 мин. на автомобиле 

<

данные изъяты> приехал ФИО11; через 10-15 минут ФИО4 и ФИО9 уехали на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением последнего, ФИО10 и ФИО11 уехали на автомобиле 

<

данные изъяты>; он и ФИО7 вели наблюдение за последними. (т. 2 л.д. 55-60)

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных с согласия сторон, следует, что 2.09.2023 г. около 16 часов находился в микрорайоне № 1 у дома № 27 г. Элиста, где сотрудник полиции пригласил его участвовать в качестве понятого в осмотре места происшествия; они прошли к подъезду № 3 указанного дома, где стоял автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета; другой сотрудник полиции пригласил второго понятого ФИО14; следователь разъяснила им права понятым, а также ФИО9 и ФИО4, которые подозревались в незаконном обороте наркотических средств, затем предложила им выдать имеющиеся у них запрещенные вещества и предметы (наркотические средства и оружие); ФИО9 и ФИО4 ответили, что при них нет ничего запрещенного; далее следователь в их присутствии осмотрела автомобиль 

<

данные изъяты>, где на заднем сиденье изъяла 2 пачки из-под сигарет «Мальборо», в одной из которых находились наперсток для курения «химки» и прозрачный сверток, где предположительно (со слов сотрудников полиции) находилось наркотикосодержащее вещество «химка»; изъятые объекты были упакованы; он ознакомился с протоколом осмотра места происшествия, подписал протокол и упаковки изъятых объектов. (т. 1 л.д. 200-204)

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных с согласия сторон, следует, что 2.09.2023 г. около 16 часов находился у себя дома по адресу 

<

адрес>, откуда был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре места происшествия; с сотрудниками полиции он прошел к подъезду № 3 указанного дома, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> белого цвета, понятой ФИО12; об обстоятельствах осмотра места происшествия и его результатах дал показания аналогичного содержания. (т. 1 л.д. 205-209)

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных с согласия сторон, следует, что она состоит в должности следователя СО УМВД России по г. Элисте, 2.09.2023 г. находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы; в 15 час. 35 мин. по указанию д/ч УМВД России по г. Элисте она выехала на место происшествия по адресу 

<

...>, где находились сотрудники УНК МВД по Республике Калмыкия ФИО1 и ФИО5, которые задержали по подозрению в незаконном хранения наркотических средств ФИО9 и ФИО4; на месте происшествия находился автомобиль 

<

данные изъяты>, на котором передвигались ФИО9 и ФИО4; для осмотра пригласили понятых ФИО14, ФИО12, которым она разъяснила права; до начала осмотра на ее вопрос о наличии в автомобиле 

<

данные изъяты> запрещенных веществ и предметов ФИО9 и ФИО4 ответили, что об этом не знают; в ходе осмотра на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты> изъяли 2 пачки из-под сигарет «Мальборо», в одной из которых находились наперсток для курения «химки» и сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения; изъятые объекты были предъявлены участвующим лицам, упакованы и опечатаны, заверены подписями участников осмотра; после осмотра места происшествия участники ознакомились с протоколом и подписали его. (т. 2 л.д. 67-71)

Из постановления начальника УНК МВД по Республике Калмыкия от 7.09.2023 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановления заместителя начальника полиции МВД по Республике Калмыкия от 7.09.2023г. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, выписки из полученной оперативной информации от 5.09.2023 г., справки по результатам ОРМ «Наблюдение» от 2.09.2023 г. следует, что 7.09.2023 г. в СО по г. Элисте СУ СК России по Республике Калмыкия представлены материалы, полученные в результате проведения 2.09.2023 г. о/у УНК МВД по Республике Калмыкия ФИО1, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО5 ОРМ «Наблюдение», в ходе которого получены сведения о совершении ФИО9 действий в сфере незаконного оборота наркотических средств. (т. 1 л.д. 99-108)

Указанные документы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д. 100-102)

Из протокола осмотра места происшествия от 2.09.2023 г. и фототаблицы следует, что в период времени с 16 час. 50 мин. по 17 час. 40 мин. 2.09.2023 г. следователь СО УМВД России по г. Элисте ФИО15 в присутствии понятых ФИО14, ФИО12 с участием ФИО9, ФИО4, о/у ФИО1, ФИО5 рядом с подъездом № 3 дома № 27 в микрорайоне № 1 г. Элиста осмотрела автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета ГРЗ 

<

данные изъяты>, на заднем пассажирском сиденье обнаружены и изъяты 2 пачки из-под сигарет «Marlboro», в одной из них обнаружены наперсток бежевого цвета и полимерный прозрачный сверток внутри с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; изъятые объекты упакованы в разные пакеты, опечатанные и заверенные подписями участвующих лиц; после осмотра автомобиль помещен на стоянку. (т. 1 л.д. 11-16, 19-23)

Изъятые в ходе осмотра места происшествия объекты, а также отрезки ткани из карманов шорт ФИО9, образцы ногтевых срезов и смывы с рук ФИО9 осмотрены; вещественными доказательствами признаны наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в полимерном пакете (передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте), отрезки ткани карманов шорт ФИО9, пачка от сигарет «Мальборо», наперсток (приобщены к уголовному делу). (т. 2 л.д. 91-97)

Автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, ГРЗ 

<

данные изъяты>, помещенный на стоянку по адресу 

<

...>, осмотрен, признан вещественным доказательством, передан законному владельцу ФИО2 (т. 2 л.д. 85-90)

Из заключения эксперта № 415/287 от 3.09.2023 г. следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 2,405 г, упакованное в специальный полимерный пакет с номером 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе осмотра места происшествия 2.09.2023 г. в автомобиле 

<

данные изъяты> рядом с подъездом № 3 дома № 27 в микрорайоне № 1 г. Элисты, содержит в своем составе табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681; масса масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние составила 0,457 г. (т. 1 л.д. 252-254)

Из заключения эксперта № 415/293 от 18.09.2023 г. следует, что представленное на поверхности представленных на экспертизу двух фрагментов мешковин карманов из ткани зеленого цвета шорт ФИО9 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола (является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля). (т. 2 л.д. 30-31)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта от 12.10.2023 г. № 115 у ФИО9, ДД.ММ.ГГ г.р., в ходе обследования не обнаруживается признаков синдрома зависимости от алкоголя и (или) наркотических средств, что подтверждается материалами уголовного дела (на учете у врача психиатра-нарколога не состоит), анамнестическими сведениями (алкоголь и наркотические средства употребляет эпизодически), а также данными настоящего обследования, не выявившего клинических признаков употребления какого-либо психоактивного вещества на момент осмотра; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 2 л.д. 38-41)

Проанализировав указанные доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО9 в совершении в период с 31.08.2023 г. по 2.09.2023 г. незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) массой (в высушенном до постоянного значения состоянии) 0,457 г, т.е. в значительном размере.

Исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, признаются судом достоверными, поскольку соотносятся между собой, дополняют друг друга и не имеют между собой существенных противоречий. В совокупности исследованные доказательства признаются судом достаточными для установления вины ФИО9 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Суд доверяет согласующимся между собой показаниям свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о том, что ФИО9 2.09.2023 г. в дневное время управлял автомобилем 

<

данные изъяты> до момента задержания сотрудниками полиции, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО12, ФИО14, ФИО15 об обстоятельствах изъятия 2.09.2023 г. в автомобиле 

<

данные изъяты>, находившемся у подъезда № 3 дома № 27 в микрорайоне № 1 г. Элиста, незаконно хранившегося ФИО9 наркотического средства «химка» в виде вещества растительного происхождения, упакованного в полимерный прозрачный пакетик и пачку из-под сигарет «Мальборо», который ФИО9 в момент задержания сотрудниками полиции выложил из кармана своих шорт на заднее сиденье указанного автомобиля, в ходе исследования данного вещества было установлено, что это наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Суд кладет показания перечисленных свидетелей в основу приговора, т.к. они достаточно подробны, последовательны (как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании), при этом по юридически значимым обстоятельствам согласуются между собой и с иными исследованными доказательствами, в т.ч., протоколом осмотра места происшествия от 2.09.2023 г., в ходе которого было изъято вышеуказанное вещество с заднего сиденья автомобиля 

<

данные изъяты>, заключениями экспертов.

Судом не установлено оснований для оговора подсудимого ФИО9 свидетелями, показания которых приведены в приговоре. Подсудимый и защитник о таких фактах суду не сообщали.

Также суд доверяет выводам экспертов, имеющих достаточный уровень квалификации и стажа по соответствующим видам экспертной деятельности.

Подсудимый ФИО9 на стадии предварительного следствия и в ходе судебного разбирательства давал признательные показания, в которых подробно указал место, время и обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и его хранения до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции.

Судом не установлено оснований считать самооговором признательные показания подсудимого ФИО9, поскольку изложенные им обстоятельства совершения преступления, подтверждаются иными доказательствами, полученными на стадии досудебного производства и исследованными судом.

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что ФИО9 31.08.2023 г. на территории г. Лагани Республики Калмыкия рядом с МКОУ «Лаганская средняя общеобразовательная школа № 3» по адресу 

<

...>, обнаружил и сорвал части дикорастущего растения конопли, из которых в расположенных поблизости заброшенных постройках кустарным способом, используя растворитель, путем нагревания металлической миски (т.е. методом экстракции) изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив смесь массой не менее 2,405 г, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство и в дальнейшем незаконно хранил его при себе до момента изъятия сотрудниками полиции 2.09.2023 г. в период времени с 16 час. 50 мин. по 17 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

данные изъяты>, куда указанное наркотическое средство ФИО9 выложил из своего кармана шорт в момент задержания сотрудниками полиции. Экспертным исследованием установлено, что в изъятой при указанных обстоятельствах смеси масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) в высушенном до постоянного значения состоянии составила 0,457 г.

Установленные судом фактические обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО9 незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), т.к. в результате его умышленных действий из дикорастущего растения конопли методом экстракции было получено указанное наркотическое средство, готовое к потреблению, массой в высушенном до постоянного значения виде 0,457 г. Однако, в силу требований статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не вправе выйти за пределы предъявленного подсудимому обвинения, согласно которому указанные действия ФИО9 не квалифицированы как незаконное изготовление.

Согласно разъяснению, отраженному в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств следует считать их получение любым способом.

С учетом указанного суд расценивает описанные действия ФИО9 как незаконное приобретение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла).

Органом предварительного следствия ФИО9 предъявлено обвинение также в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) 31.08.2023 г. при вышеуказанных обстоятельствах.

Между тем в предъявленном ФИО9 обвинении не указано количество (масса) этого наркотического средства, а исследованные судом доказательства, имеющиеся в деле и представленные стороной обвинения, не позволяют достоверно установить вид наркотического средства - каннабис (марихуана) и его количество (массу), и соответственно сделать обоснованный вывод о наличии в действиях подсудимого признаков состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, применительно к такому виду наркотического средства как каннабис (марихуане), учитывая то обстоятельство, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для наркотического средства каннабис (марихуана) значительный размер определен для массы (в высушенном до постоянного значения состоянии) свыше 6 г.

Согласно разъяснению, отраженному в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» для определения вида средств и веществ (наркотическое, психотропное или их аналоги, сильнодействующее или ядовитое, новое потенциально опасное психоактивное), их размеров, названий и свойств, происхождения, способа изготовления, производства или переработки, а также для установления принадлежности растений к культурам, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, требуются специальные знания, в связи с чем суды должны располагать соответствующими заключениями экспертов или специалистов.

Между тем, в материалах дела отсутствует заключение эксперта, специалиста, на основании которого возможно достоверно подтвердить факт незаконного приобретения ФИО9 наркотического средства каннабис (марихуана) количество (масса) которого составляет значительный размер.

Согласно взаимосвязанным положениям статей 73, 171 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию обстоятельства, относящиеся к событию преступления, в том числе вид и количество (масса) наркотического средства применительно к составу преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, а описание преступления с указанием данных обстоятельств должно быть отражено в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого.

Согласно пункту 1 статьи 307 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации описательно-мотивировочная часть приговора также должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием, в том числе, вышеуказанных обстоятельств.

Вопреки указанным требованиям статей 73, 171 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации орган предварительного следствия не установил достоверно вид и количество (массу) наркотического средства каннабис (марихуана), при этом стороной обвинения суду не представлена необходимая совокупность доказательств, позволяющих достоверно установить эти обстоятельства.

В связи с указанным суд исключает из обвинения ФИО9 действия по незаконному приобретению наркотического средства каннабис (марихуана).

Об умысле ФИО9 на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) массой (в высушенном до постоянного значения состоянии) 0,457 г, т.е. в значительном размере, свидетельствуют целенаправленные действия ФИО9 по обнаружению дикорастущего растения конопли, изготовлению кустарным способом методом экстракции из частей указанного растения наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) 31.08.2023 г., хранение его ФИО9 при себе до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 2.09.2023 г.

Подсудимый ФИО9 последовательно на стадии предварительного следствия и в судебном заседании указывал, что наркотическое средство изготовил и хранил для личного употребления, т.е. без цели сбыта.

Вид наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) и его количество (масса) в высушенном до постоянного значения состоянии установлены судом на основании приведенного в приговоре заключения эксперта № 415/287 от 3.09.2023 г., оснований сомневаться в достоверности выводов которого у суда не имеется.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном до постоянного значения состоянии 0,457 г составляет значительный размер.

Федеральным законом от 8.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание следующее.

ФИО9 вину в совершении преступления признал полностью, искренне раскаялся в содеянном, на стадии предварительного следствия дал исчерпывающие изобличающие себя показания, в которых добровольно сообщил ранее неизвестные органу предварительного следствия обстоятельства незаконного приобретения им наркотического средства, тем самым оказал активное содействие в расследовании преступления, на стадии судебного разбирательства в целях заглаживания вреда, причиненного преступлением, опубликовал в периодическом издании статью о вреде употребления наркотических средств.

ФИО9 имеет постоянное место жительства, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроен и не имеет источника постоянного дохода, характеризуется по месту жительства и прежнему месту работы в целом положительно, не имеет заболеваний и инвалидности, ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, но является потребителем наркотических средств в немедицинских целях, совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, относящееся к категории небольшой тяжести, при этом у него не установлено наличие зависимости от наркотических средств или психоактивных веществ, а также алкоголя.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность ФИО9, его возраст, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются наличие на иждивении ФИО9 малолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления, добровольное принятие мер к заглаживанию вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначаемого наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни и материальное положение ФИО9 и его семьи, а также его возраст и состояние здоровья, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде обязательных работ.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное им преступление, поскольку в этом случае наказание не достигнет цели его исправления и не будет являться справедливым.

Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО9 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со статьями 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: автомобиль 

<

данные изъяты>, переданный на хранение ФИО2, подлежит оставлению по принадлежности у законного владельца; 

полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте, пачка из-под сигарет марки «Malboro», наперсток, отрезки ткани карманов шорт ФИО9, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

материалы оперативно-розыскной деятельности подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 после вступления приговора в законную силу отменить.

Обязать ФИО9 в течение 15 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для исполнения наказания.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль 

<

данные изъяты>, оставить по принадлежности законному владельцу ФИО2; 

- полимерный пакет с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Элисте, пачку из-под сигарет марки «Malboro», наперсток, отрезки ткани карманов шорт ФИО9, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия в течение пятнадцати суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) А.В. Полевщиков